



## ده هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي: **زُبَّارَه: اللّٰه (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ.** زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وای نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره ګډوډ کېده.

تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرګندویه خپرونه

مسلسله شمېره (۹۳)

۱۰ مارچ ۲۰۲۵ م

۱۰ رمضان المبارک ۱۴۴۶ هـ ق

دو شنبه ۲۰ کب ۱۴۰۳ هـ ش



## د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس ننگرهار ولایت ته د سفر پر مهال د (۳) جزائي دوسیو په اړه وروستی څېړنې بشپړې کړې

د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس د غمخوارې محکمې (دروېش) چې د یاد دېوان مفتي صاحبانو (مفتي محمد حصین او مفتي فضل الرحمن قاسمي) یې ملتیا کوله، د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په ځانګړې هدايت د روان ۱۴۴۶ هـ ق کال د شعبان المعظم میاشتې په ۲۶ مه نېټه د یو شمېر جزائي دوسیو په اړه د وروستیو څېړنو بشپړولو په موخه ننگرهار ولایت ته سفر وکړ.

د جزا دېوان عمومي رئیس او ورسره مل پلاوي د دغه سفر پر مهال د ننگرهار مرافعه محکمې له رئیس او اړوند نورو محاکمو له قضائي غړو سره وکتل؛ په دې لیدنه کې د (۳) جزائي دوسیو په تړاو د وروستیو څېړنو بشپړولو په موخه تفصیلي خبرې وشوې.

دغه راز محترم مفتي عتیق الله (دروېش) او ورسره مل پلاوي د یادو دوسیو اړوند جانیو سره په جلا جلا ډول وکتل او له دوی یې د اړوند مواردو په اړه بشپړ تحقیقات وکړل.

د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس د دغه سفر پر مهال د ننگرهار ولایت د محاکمو قضائي مسؤلیانو ته هدايت وکړ چې د مراجعینو دوسیو د شرعي احکامو په رڼا کې په ټاکلي وخت حل او فصل کړي. د یادونې وړ ده چې د سترې محکمې د جزا دېوان رئیس له دې مخکې هم د جزائي دوسیو په اړه د وروستیو څېړنو بشپړولو په موخه د هېواد ډېری ولایتونو ته سفرونه کړي دي.



## په لغمان ولایت کې (۶) کسانو ته تعزیري سزا ورکړل شوه



د لغمان ولایت د الیشنگ ولسوالۍ ابتدائیه محکمې د پرېکړې له مخې (۶) کسانو ته د بهلا بېلو جرمونو له امله؛ په ۱۴۴۶ هـ ق نېټه په عام محضر کې تعزیري سزا ورکړل شوه.

په دې موخه جوړه شوې غونډه کې د لغمان ولایت د مرافعه محکمې رئیس محترم الحاج عبدالکریم (حقاني)، د الیشنگ ولسوالۍ د ابتدائیه محکمې رئیس الحاج محمد قاسم (حماس)، د ولایت مقام مرستیال محترم اختر محمد (مزملم)، د ابتدائیه محکمې قضاة او یو شمېر سپین ږیرو، علماوو او عامو هېوادوالو ګډون درلود.

د غونډې ګډوډولو ته د مرافعه محکمې رئیس د تعزیراتو او حدودو په ارزښت هر اړخیزه وینا وکړه او زیاته یې کړه، چې حدود او تعزیرات د ټولني د اصلاح لپاره مهم اصل ګڼل کېږي.

جوړه شوې غونډه د تعزیري سزا له تطبیق وروسته د دعا په ویلو سره پای ته ورسېده.

## د جنوب غرب زون د تمیز عالي ریاست مفتشینو د هلمند ولایت له محاکمو څخه لیدنه وکړه

محاکمو څخه په جلا جلا ډول لیدنه وکړه. یاد پلاوي د څارنې بهیر په ترڅ کې د یادو محاکمو د قضائي، اداري او مالي چارو هر اړخیزه پلټنه وکړه، د محاکمو د قضائي او اداري پرسونل د سلوکي او مسلکي اړخونو معلومات یې واخېستل او د چارو د سمون په برخه کې ورته لازمي لارښوونې وکړې.

یاد پلاوي د محاکمو اړوند شته ستونزې، کاري خنډونه او لوژستیکي نېمګړتیاوې له ځان سره ولیکلې او د لیدنې په وروستیو کې یې د ستونزو د حل، خنډونو د له منځه وړلو، د شته نېمګړتیاوو د اكمال په اړه د هلمند ولایت د مرافعه محکمې د ریاست له مقام سره تفاهمي ناسته وکړه او ځینې ستونزې یې په جلا جلا توګه ورسره شریکې کړې.

یاد پلاوي د څارنې او لیدنې په دوام د ولسوالیو له مسؤلیانو، علماء کرامو او قومي مشرانو سره ناستې وکړې او د محاکمو د فعالیتونو د لا

بڼه پرمختګ او د ځینو اړونده ستونزو د حل په موخه یې د هغوی نظرونه واورېدل. یاد پلاوي د محاکمو په وړاندې د شته ستونزو دقیقه او هر اړخیزه پلټنه او څارنه وکړه. د جنوب غرب زون د څارنې او پلټنې پلاوي یاد له لاسته راوړنو ډک سفر د ۱۴۴۶ هـ ق کال د شعبان المعظم میاشتې په ۲۶ مه نېټه پای ته ورسېد.

د جنوب غرب زون د تمیز عالي ریاست او د سترې محکمې د قضائي معاونیت د محترم مقام په هدايت د قضائي پلټنې یو څلور کسيز ټاکل شوي پلاوي چې د شیخ محمد لعل (بند تیموري)، مولوي محمد موسی کلیم، مفتي فتح محمد (فاتح) او مولوي عبدالصیر (سمیع) په کې د مسلکي غړيو په توګه دنده لرله، د روان ۱۴۴۶ هـ ق کال د شعبان المعظم میاشتې په ۱۶ مه نېټه د هلمند ولایت د

محاکمو د تېرو فعالیتونو د څېړنو په موخه یاد ولایت ته سفر وکړ.

د قضائي تفتیش یاد پلاوي د سفر او لیدنې په پیل کې د هلمند ولایت د مرافعه محکمې له محترم رئیس سره وکتل، په دې لیدنه کې یې د محاکمو د ظرفیت لوړولو او معیاري کولو په اړه خبرې وکړې.

د لیدنې په دوام یاد پلاوي د خپل کاري پلان له مخې د یاد ولایت شمالي ولسوالیو له ابتدائیه

### په نېوي دوره کې د ځینو قاضیانو یادونه:

۸- عقبه بن عامر ؓ:

څلورمه برخه

روایتي په خپل مسند کې په خپل سند سره د عقبه بن عامر ؓ څخه روایت نقل کړی، ده وویل: چې دوو کسانو خپله دعوه رسول الله ﷺ ته راوړه، نو رسول الله ﷺ ماته وویل: «ای عقبه! ولاړ سه او د دوی دوو ترمنځ فیصله وکړه». ما وویل: ای د الله رسول ﷺ! ته تر ما دې ډېر غوره یې، بیا یې وویل: «که څه هم همداسې ده، (خو ته یې فیصله وکړه)، نو ما ورته وویل: په څه شي یې فیصله وکړم؟ ویې ویل: «که چیرې تا فیصله وکړه او صحیح هم وه، نو ستا لپاره لس اجرونه دي او که چیرې ستا د کونښن سره بیا هم خطا سوې، نو ستا لپاره یو اجر دی».

اخذلیک: تمة النظام، ۵۲ صفحه، تألیف: قاضي القضاة شیخ عبدالحکیم حقاني صاحب/ ژباړن: مولوي عبدالرحیم راشد





### حکم جزای تعزیری بالای سه مجرم در ولایت هرات تطبیق شد

به اساس فیصلهٔ محکمهٔ ابتدائیهٔ شهری ولایت هرات به تاریخ ۱۴۴۶/۸/۲۵ هـ ق به شمول یک زن بالای سه تن به اساس داشتن جرم ارتباط نامشروع حکم جزای تعزیری تطبیق شد.

### حکم جزای تعزیری بالای یک متهم در ولایت سمنگان تطبیق شد

به اساس فیصلهٔ محکمهٔ ابتدائیهٔ ولسوالی فیروز نخچیر ولایت سمنگان به تاریخ ۱۴۴۶/۸/۲۶ هـ ق بالای یک تن به اتهام سرقت در محضر عام حکم جزای تعزیری تطبیق شد.

### په ننگرهار ولایت کې درېو متهمینو ته تعزیري سزا ورکړل شوه

د ننگرهار ولایت سپین غر ولسوالۍ ابتدائیه محکمې د پرېکړې له مخې درېو کسانو ته چې پر لواطت متهم وو؛ په ۱۴۴۶/۸/۲۷ هـ ق نېټه تعزیري سزا ورکړل شوه. ابتدائیه محکمې یاد متهمین له یو کال څخه تر دوو کالو پورې پر تفتیزي بند او ۳۹-۳۹ دُرو تعزیري سزا محکوم کړي وو؛ چې یاده پرېکړه د سترې محکمې د عالي مقام

### حکم جزای تعزیری بالای سه متهم در ولایت تخار تطبیق شد

به اساس فیصلهٔ محکمهٔ ابتدائیهٔ ولسوالی چاه آب ولایت تخار بالای سه تن که متهم بر فعل زنا بود؛ به تاریخ ۱۴۴۶/۸/۲۸ هـ ق حکم جزای تعزیری تطبیق شد. محکمهٔ ابتدائیه از جمله متهمین دو تن را به شش- شش ماه حبس تفتیزي و ۳۹ دُره و یک تن دیگر را یک سال حبس تفتیزي و ۳۹ دُره جزای تعزیری محکوم کرده بود.

### حکم جزای تعزیری بالای یک متهم در ولایت سرپل تطبیق شد

به اساس فیصلهٔ دیوان جزاء محکمهٔ مراغهٔ ولایت سرپل بالای یک تن که متهم به سرقت بود؛ به تاریخ ۱۴۴۶/۹/۲ هـ ق دیوان جزا متهم مذکور را به شش ماه حبس تفتیزي و ۳۹ دُره جزای تعزیری محکوم کرده بود؛ که این فیصله بعد از تأیید مقام عالی ستره محکمه تطبیق شد.

### حکم جزای تعزیری بالای سه متهم در ولایت فاریاب تطبیق شد

به اساس فیصلهٔ دیوان های جزا و امنیت عامه محکمهٔ مراغه و محکمهٔ ابتدائیه شهری بالای سه تن به اتهام نوشیدن و تولید شراب؛ به تاریخ ۱۴۴۶/۹/۴ هـ ق حکم جزای تعزیری تطبیق شد. دیوان های مذکور از جمله متهمین دو متهم را به دو- دو سال حبس تفتیزي و ۳۹-۳۹ دُره و متهم سوم را به دوه ماه حبس تفتیزي و ۳۹ دُره جزای تعزیری محکوم کرده بود؛ که این فیصله بعد از تأیید مقام عالی ستره محکمه تطبیق شد.

### محاکم ولایت بدخشان طی یک ماه علاوه بر رسیدگی به (۵۶۲) دوسیه، به تعداد (۲۶۹) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده است

خلاصهٔ اجراءات قضائی محاکم ولایت بدخشان، دواوین محکمهٔ مراغهٔ، وثایق، محکمهٔ ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیهٔ ولسوالی‌ها از تاریخ (۱/۸/۱۴۴۵ هـ ق الی ۲۹/۸/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:

**در بخش حقوقی:** تحت کار می‌باشد. در جریان یک ماه در محاکم ولایت بدخشان به تعداد (۴۴۱) دوسیهٔ حقوقی رسیدگی صورت گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۲۸۵) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۱۰۲) دوسیه فیصله شده، (۵۴) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده و دوسیه های دیگر محاکم ولایت بدخشان به تعداد (۱۲۱) دوسیهٔ جزائی رسیدگی صورت گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۵۹) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۵۷) دوسیه فیصله شده، (۵) دوسیه مکتوبی مسترد

### محاکم ولایت تخار طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۴۷۰) دوسیه، به تعداد (۱۳۸) قطعه وثایق نیز اجرا نموده است

خلاصهٔ اجراءات قضائی محاکم ولایت تخار، دواوین محکمهٔ مراغهٔ، وثایق، محکمهٔ ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیهٔ ولسوالی‌ها از تاریخ (۱۵/۸/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:

**در بخش حقوقی:** مسترد گردیده و دوسیه های دیگر تحت کار می‌باشد. در جریان دو هفته به تعداد (۱۵۲) دوسیهٔ جزائی مورد رسیدگی قرار گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۶۵) دوسیه قرار قضائی صادر

### محاکم ولایت فاریاب طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۲۹۸) دوسیه، به تعداد (۲۳۷) قطعه وثایق نیز اجرا نموده است

خلاصهٔ اجراءات قضائی محاکم ولایت فاریاب، دواوین محکمهٔ مراغهٔ، وثایق، محکمهٔ ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیهٔ ولسوالی‌ها از تاریخ (۱۵/۸/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:

**در بخش جزائی:** گردیده و دوسیه های دیگر تحت کار می‌باشد. در جریان دو هفته به تعداد (۱۲۳) دوسیهٔ جزائی وارد محاکم گردیده؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۳۴) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۵۶) دوسیه فیصله شده، (۳) دوسیه مکتوبی مسترد

### دکابل ولایت بناری ابتدائیه محکمې اړوند څلورو زونونو په دوو اونيو کې (۱۱۴۴) دوسيو ته رسېدنه کړې ده

د کابل ولایت بناری ابتدائیه محکمې اړوند څلورو زونونو په دوو اونيو کې (له ۱۴۴۶/۸/۱۵ هـ ق څخه تر ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې په جزائي، حقوقي او تجارتي برخو کې (۱۱۴۴) دوسيو ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئیات یې په لاندې ډول دي.

**په جزائي برخه کې:** د کابل ولایت بناری ابتدائیه محکمې اړوند څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۵۲۶) جزائي دوسيه وړدې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيه موجودې وې. له دې جملې څخه د (۷۲) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۳۶۱) دوسيه فیصله شوي، (۱۱۵) دوسيه مکتوبي اجرا شوي او پاتې دوسيه تر کار لاندې دي.

**په حقوقي برخه کې:** د کابل ولایت بناری ابتدائیه محکمې اړوند څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۲۰۲) حقوقي دوسيه وړدې شوې؛ په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيه موجودې وې. له دې جملې څخه د (۱۷۳) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۴۹) دوسيه فیصله شوي، (۱۸) دوسيه مکتوبي اجرا شوي او پاتې دوسيه تر کار لاندې دي.

**په تجارتي برخه کې:** د کابل ولایت بناری ابتدائیه محکمې اړوند څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۱۹۳) تجارتي دوسيه وړدې شوې؛ په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيه موجودې وې. له دې جملې څخه د (۲۳۵) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۹۱) دوسيه فیصله شوي، (۳۰) دوسيه مکتوبي اجرا شوي او پاتې دوسيه تر کار لاندې دي.

د کابل ولایت بناری ابتدائیه محکمې اړوند څلورو زونونو



### محاکم ولایات بامیان و کاپیسا طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۱۸۱) دوسیه، به تعداد (۱۷۲) قطعه وثایق نیز اجرا نموده است

خلاصهٔ اجراءات قضائی محاکم ولایات بامیان و کاپیسا، دواوین محاکم مرافعه، وثایق، ابتدائیهٔ شهری و محاکم ابتدائیهٔ ولسوالی‌ها از تاریخ (۱/۸/۱۴۴۶ هـ ق الی ۱۵/۸/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش‌های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می‌باشد:	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۱۲۶) دوسیهٔ حقوقی وارد محاکم ولایات بامیان و کاپیسا گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۶۰) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۳۵) دوسیه فیصله شده، (۱۱) دوسیه مکتوبی مسترد	گردیده و دوسیه‌های باقی‌ماندهٔ دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۸۸) دوسیهٔ جزائی وارد محاکم ولایات بامیان و کاپیسا گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۶) دوسیه قرار قضائی صادر شده،	(۵۶) دوسیه فیصله شده، (۳) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده و دوسیه‌های باقی‌ماندهٔ دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش وثایق:</b> در جریان دو هفته در محاکم ولایات بامیان و کاپیسا به تعداد (۱۷۲) قطعه وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.
--	--	---	--

### محاکم ولایت سمنگان طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۱۱۸) دوسیه، به تعداد (۱۸۴) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده است

خلاصهٔ اجراءات قضائی محاکم ولایت سمنگان، دواوین محاکم مرافعه، وثایق، محکمهٔ ابتدائیهٔ شهری و محاکم ابتدائیهٔ ولسوالی‌ها از تاریخ (۱۶/۸/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۸/۸/۱۴۴۶ هـ ق) به شرح ذیل می‌باشد:	<b>در بخش حقوقی:</b> محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۶۰) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۷) دوسیه فیصله شده (۱۱) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده و دوسیه‌های باقی‌ماندهٔ دیگر تحت کار می‌باشد.	مسترد گردیده و دوسیه‌های باقی‌ماندهٔ دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۶۱) دوسیهٔ جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۹) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۱۷) دوسیه فیصله شده، (۴) دوسیه مکتوبی	مسترد گردیده و دوسیه‌های باقی‌ماندهٔ دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش وثایق:</b> در جریان دو هفته در محاکم ولایت سمنگان به تعداد (۱۸۴) وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.
--	--	---	--

### محاکم ولایات پروان و غور طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۳۵۳) دوسیه، به تعداد (۲۷۴) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده است

خلاصهٔ اجراءات قضائی محاکم ولایات پروان و غور، دواوین محاکم مرافعه، وثایق، محاکم ابتدائیهٔ شهری، نظامی، اختصاصی و محاکم ابتدائیهٔ ولسوالی‌ها از تاریخ (۱۵/۸/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش‌های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می‌باشد:	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۲۱۰) دوسیهٔ حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۵۲) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۵۳) دوسیه فیصله شده، (۱۶) دوسیه مکتوبی	مسترد گردیده و دوسیه‌های باقی‌ماندهٔ دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۱۱۱) دوسیهٔ جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۶) دوسیه قرار قضائی صادر شده،	از آن جمله در رابطه به (۵۲) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۷۲) دوسیه فیصله شده، (۸) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده و دوسیه‌های باقی‌ماندهٔ دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش وثایق:</b> در جریان دو هفته در محاکم ولایات پروان و غور به تعداد (۲۷۴) قطعه وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.
---	--	---	---

### محاکم ولایت کندز طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۳۶۱) دوسیه، به تعداد (۲۵۲) قطعه وثایق نیز اجرا نموده است

خلاصهٔ اجراءات قضائی محاکم ولایت کندز، دواوین محاکم مرافعه، وثایق، محکمهٔ ابتدائیهٔ شهری و محاکم ابتدائیهٔ ولسوالی‌ها از تاریخ (۱۶/۸/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش‌های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می‌باشد:	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۲۶۲) دوسیهٔ حقوقی وارد محاکم گردیده؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۸۹) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۶۱) دوسیه فیصله شده، (۶) دوسیه مکتوبی مسترد	گردیده و متباقی دوسیه تحت کار می‌باشد. <b>در بخش جزائی:</b> در جریان دو هفته به تعداد (۱۲۷) دوسیهٔ جزائی وارد محاکم گردیده؛ در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۴۸) دوسیه قرار قضائی صادر شده،	(۳) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده و دوسیه‌های دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش وثایق:</b> در جریان دو هفته در محاکم ولایت کندز به تعداد (۲۵۲) قطعه وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.
--	---	---	--

### محاکم بادغیس طی یک ماه علاوه بر رسیدگی به (۶۱۵) دوسیه، به تعداد (۲۰۱) قطعه وثایق نیز اجرا نموده است

خلاصهٔ اجراءات قضائی محاکم ولایت بادغیس، دواوین محاکم مرافعه، وثایق، محکمهٔ ابتدائیهٔ شهری و محاکم ابتدائیهٔ ولسوالی‌ها از تاریخ (۱/۸/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش‌های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می‌باشد:	<b>در بخش حقوقی:</b> در جریان یک ماه به تعداد (۳۳۷) دوسیهٔ حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۲۹۳) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۸۸) دوسیه فیصله شده، (۱۹) دوسیه مکتوبی	مسترد گردیده و دوسیه‌های دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش جزائی:</b> در جریان یک ماه به تعداد (۱۵۵) دوسیهٔ جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۳۱) دوسیه قرار قضائی صادر شده،	(۶۷) دوسیه فیصله شده، (۱۷) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده و دوسیه‌های دیگر تحت کار می‌باشد. <b>در بخش وثایق:</b> در جریان یک ماه در محاکم ولایت بادغیس به تعداد (۲۰۱) قطعه وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.
---	---	---	--

### د میدان وردگ او بغلان ولایتونو محاکمو په یوه میاشت کې (۱۰۲۹) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۸۶۰) وثیقې هم اجرا کړې دي

د میدان وردگ او بغلان ولایتونو مرافعه، بناري ابتدائیه او د ټولو ولسوالیو ابتدائیه محاکمو په یوه میاشت کې د ۱/۸/۱۴۴۶ هـ ق نېټې څخه ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق نېټې پورې (۱۰۲۶) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۸۶۰) وثیقې هم اجرا کړې دي؛ چې جزئیات یې په لاندې ډول دي.	<b>په حقوقي برخه کې:</b> په تېره یوه میاشت کې (۷۱۵) حقوقي دوسیه محاکمو ته راجع شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم یو شمېر دوسیه موجودې وې. له دې جملې څخه د (۵۳۱) دوسيو په اړه قضائي قرارونه صادر شوي، (۱۶۳) دوسیه فیصله شوې، (۶۱) دوسیه مکتوبی مستردې شوې او پاتې دوسیه	تر کار لاندې دي. <b>په جزائي برخه کې:</b> په تېره یوه میاشت کې (۲۰۶) جزائي دوسیه محاکمو ته راجع شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم یو شمېر دوسیه موجودې وې. له دې جملې څخه د (۱۶۲) دوسيو په اړه قضائي قرارونه صادر شوي، (۹۲) دوسیه فیصله شوې، (۱۷) دوسیه	مکتوبی مسترد شوې او پاتې دوسیه تر کار لاندې دي. <b>په تجارتي برخه کې:</b> د (۱) دوسیه په اړه قضائي قرار صادر شوی، (۲) دوسیه فیصله شوې او پاتې دوسیه تر کار لاندې دي. <b>د وثیقو برخه کې:</b> د میدان وردگ او بغلان ولایتونو محاکمو په یوه میاشت کې (۸۶۰) قطعې بېلابېلې وثیقې هم اجرا کړې دي.
--	---	--	--

### د خوست ولایت محاکمو په یوه میاشت کې (۴۱۴) دوسيو ته رسېدنه کړې او (۳۴۵) وثیقې یې هم اجرا کړې دي

د خوست ولایت مرافعه، بناري ابتدائیه، اختصاصی او د ټولو ولسوالیو ابتدائیه محاکمو په یوه میاشت کې د ۱/۸/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق نېټې پورې (۴۱۴) دوسيو ته رسېدنه کړې او (۳۴۵) وثیقې یې هم	<b>په حقوقي برخه کې:</b> اجرا کړې دي؛ چې جزئیات یې په لاندې ډول دي. په حقوقي برخه کې د (۱۶۷) دوسيو په اړه قضائي قرارونه صادر شوي، (۶۶) دوسیه فیصله شوې، (۳۱) دوسیه	مکتوبی مستردې شوې او پاتې دوسیه تر کار لاندې دي. <b>په جزائي برخه کې:</b> په جزائي برخه کې د (۲۹) دوسيو په اړه قضائي قرارونه صادر شوي، (۱۱۹) دوسیه فیصله شوې، (۲) دوسیه	مکتوبی مستردې شوې او پاتې دوسیه تر کار لاندې دي. <b>د وثیقو برخه کې:</b> د خوست ولایت محاکمو په یوه میاشت کې (۳۴۵) بېلابېلې وثیقې هم اجرا کړې دي.
--	--	---	---

### د کابل ښار د سندونو او وثيقو د ثبت شپږو آمريتونو په دوو اونيو کې (۱۴۳۶) بېلابېلې وثيقې اجرا کړې دي

د کابل ښار د سندونو او وثيقو د ثبت شپږو آمريتونو په دوو اونيو کې له (۱۵/۸/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۲۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۱۴۳۶) بېلابېلې وثيقې اجرا کړې دي؛ چې جزئيات يې په لاندې ډول دي:

**۱- د سندونو او وثيقو د ثبت لومړۍ حوزه:**  
د سندونو او وثيقو د ثبت لومړۍ حوزه په دوو اونيو کې (۱۰۶) نکاح خطونه، (۱۴) قبالي، (۱۶) زوجيت خطونه او (۶۲) نورې بېلابېلې وثيقې اجرا کړې دي.

**۲- د سندونو او وثيقو د ثبت دويمه حوزه:**  
د سندونو او وثيقو د ثبت دويمې حوزه په دوو اونيو کې (۷۶) نکاح خطونه، (۴) قبالي، (۱۳) زوجيت خطونه او (۹۷) نورې بېلابېلې وثيقې اجرا کړې دي.

**۳- د سندونو او وثيقو د ثبت درېيمه حوزه:**  
د سندونو او وثيقو د ثبت درېيمې حوزه په دوو اونيو کې (۲۶۱) نکاح خطونه، (۶) قبالي، (۹) زوجيت خطونه او (۶۶) نورې بېلابېلې وثيقې اجرا کړې دي.

**۴- د سندونو او وثيقو د ثبت څلورمه حوزه:**  
د سندونو او وثيقو د ثبت څلورمې حوزه په دوو اونيو کې (۱۰۸) نکاح خطونه، (۷) قبالي، (۷) زوجيت خطونه او (۴۱) نورې بېلابېلې وثيقې اجرا کړې دي.

**۵- د سندونو او وثيقو د ثبت پنځمه حوزه:**  
د سندونو او وثيقو د ثبت پنځمې حوزه په دوو اونيو کې (۲۶۱) نکاح خطونه، (۱) قبالي، (۲۲) زوجيت خطونه او (۸۰) نورې بېلابېلې وثيقې اجرا کړې دي.

**۶- د سندونو او وثيقو د ثبت شپږمه حوزه:**  
د سندونو او وثيقو د ثبت شپږمې حوزه په دوو اونيو کې (۱۱۷) نکاح خطونه، (۷) قبالي، (۱۱) زوجيت خطونه او (۴۰) نورې بېلابېلې وثيقې اجرا کړې دي.

### د قضائې تفتيش عمومي رياست مفتشينو د پروان ولايت له محاکمو او مرکزي زندان څخه ليدنه وکړه

د سترې محکمې د محترم مقام په هدايت د محترم مولوي اختر محمد (مظهرې) په مشرۍ د قضائې پلټنې يوه پلاوي چې مولوي عبدالاحد (حماد) او مولوي شمس الدين (احدي) په کې د غړيو په توگه دنده لرله، د روان ۱۴۴۶ هـ ق کال د شعبان المعظم مياشتې په ۱۴ مه نېټه د پروان ولايت د محاکمو د تېرو فعاليتونو د څېړنو په موخه ياد ولايت ته سفر وکړ.

ياد پلاوي د سفر او ليدنې په پيل کې د پروان ولايت د مرافعه محکمې له محترم رئيس سره وکتل؛ ورپسې يې د بنديانو ستونزو د څېړلو په موخه د ياد ولايت له مرکزي زندان څخه ليدنه وکړه، د ياد زندان اړوند د ټولو بنديانو بشپړ شهرت، کيفيت، شکايتونه، ستونزې يې له ځان سره وليکل او بيا يې له اړوند محاکمو سره شريک کړل.

د سترې محکمې د عالي مقام لخوا ټاکل شوي پلاوي د خپل کاري پلان له مخې د ياد ولايت د (۹) ولسواليو له ابتداييه محاکمو، د ښاري او مرافعه محاکمو اړوند دېوانونو، د وثايقو آمريت، حقوقو آمريت، اختصاصي محکمې او نظامي محکمې څخه په جلا جلا ډول ليدنه وکړه.

دغه پلاوي د څارنې بهير په ترڅ کې د يادو محاکمو له قضائې، اداري او مالي چارو هر اړخيزه پلټنه وکړه، د محاکمو د قضائې او اداري پرسونل د سلوکي او مسلکي اړخونو معلومات يې واخيستل او د چارو د سمون په برخه کې يې ورته لازمي لارښوونې وکړې.

د قضائې تفتيش پلاوي د محاکمو اړوند شته ستونزې، کاري خنډونه او لوژستيکي نېمگړتياوې له ځان سره وليکل او ليدنې په وروستيو کې يې د ستونزو د حل، خنډونو د له منځه وړلو، د شته نېمگړتياوو د اکمال په اړه د پروان ولايت د مرافعه او ښاري محاکمو له رئيسانو سره تفاهمي ناسته وکړه او ځينې ستونزې يې په جلا جلا توگه ورسره شريکې کړې.

ياد پلاوي د څارنې او ليدنې په دوام د ياد ولايت د ولسواليو له مسؤولينو سره ناستې وکړې او د محاکمو د فعاليتونو د لا ښه پرمختگ او د ځينو اړونده ستونزو د حل په موخه يې د هغوی نظرونه واورېدل.

ياد پلاوي د پروان ولايت د محاکمو په وړاندې د شته ستونزو دقيقه او هر اړخيزه څېړنه وکړه.

د قضائې تفتيش د څارنې او پلټنې پلاوي ياد له لاسته راوړنو ډک سفر د ۱۴۴۶ هـ ق کال د شعبان المعظم مياشتې په ۲۶ مه نېټه پای ته ورسېد.

### د خوست، سرپل او دايکنډي ولايتونو د حقوقو آمريتونو په يوه مياشت کې (۴۹۶) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده

د سترې محکمې د حقوقو عمومي رياست اړوند د خوست، سرپل او دايکنډي ولايتونو د حقوقو آمريتونو په يوه مياشت کې له (۱۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۱۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۴۹۶) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

**د عرض پانو په برخه کې:**  
د خوست، سرپل او دايکنډي ولايتونو د حقوقو آمريتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعوو په برخه کې (۴۴۶) عرض پانو ته رسېدنه کړې ده.

له دې جملې څخه (۱۵۹) عرض پانې اصلاح او ابراء شوې، (۱۴۲) عرض پانې محاکمو ته لېږل شوې، (۱۳) عرض پانې نورو ادارو ته راجع شوې، (۱۳۲) عرض پانې حفظ شوې او پاتې عرض پانې تر اجرااتو لاندې دي.

**د دوسيو په برخه کې:**  
د خوست، سرپل او دايکنډي ولايتونو د حقوقو آمريتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعوو په برخه کې (۵۰) دوسيو ته رسېدنه کړې ده.

له دې جملې څخه (۲۰) دوسيو تطبيق شوې، (۵) دوسيو محاکمو ته لېږل شوې، (۷) دوسيو نورو ادارو ته راجع شوې، (۱۸) دوسيو حفظ شوې او پاتې دوسيو تر اجرااتو لاندې دي.

### د میدان وردگ او غزني ولايتونو د حقوقو آمريتونو په يوه مياشت کې (۴۷۳) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده



د سترې محکمې د حقوقو عمومي رياست اړوند د میدان وردگ او غزني ولايتونو د حقوقو آمريتونو په يوه مياشت کې له (۱۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۱۹/۸/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۴۷۳) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

**د عرض پانو په برخه کې:**  
د میدان وردگ او غزني ولايتونو د حقوقو آمريتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعوو په برخه کې (۴۰۴) عرض پانو ته رسېدنه کړې ده.

له دې جملې څخه (۱۶۶) عرض پانې اصلاح او ابراء شوې، (۱۵۱) عرض پانې محاکمو ته لېږل شوې، (۱۰) عرض پانې نورو ادارو ته راجع شوې، (۷۷) عرض پانې حفظ شوې او پاتې عرض پانې تر اجرااتو لاندې دي.

**د دوسيو په برخه کې:**  
د میدان وردگ او غزني ولايتونو د حقوقو آمريتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعوو په برخه کې (۶۹) دوسيو ته رسېدنه کړې ده.

له دې جملې څخه (۲۱) دوسيو تطبيق شوې، (۸) دوسيو محاکمو ته لېږل شوې، (۱۶) دوسيو نورو ادارو ته راجع شوې، (۲۴) دوسيو حفظ شوې او پاتې دوسيو تر اجرااتو لاندې دي.

### د سترې محکمې متحده المآلونه

موضوع: د علماوو شوری د هېڅی په اړه د مشرتابه محترم عالي مقام حکم.

د مشرتابه محترم عالي مقام د حکم نمبر (۲۲۷/۴۵۷۴)، مؤرخ ۱۴۴۶/۸/۱۴ هـ ق په توسط د ټولو ولايتونو علماوو شوری کانو ته داسې هدايت کړی: «هر کله چې د علماوو شوری څخه کوم هېڅی يا فرد يوې ادارې ته د هېڅی يا نورو چارو سرته رسولو لپاره ورځي، بايد د علماوو شوری د رئيس يا کفيل مکتوب له ځان سره ولري، اړوندې ادارې مکلفي دي چې د علماوو د شوری دلانجې مطابق همکاري ورسره وکړي، البته که کوم څخه موضوع: د علماوو شوری د هېڅی په اړه د مشرتابه محترم عالي مقام حکم.

د مشرتابه محترم عالي مقام د حکم نمبر (۲۲۷/۴۵۷۴)، مؤرخ ۱۴۴۶/۸/۱۴ هـ ق په توسط د ټولو ولايتونو علماوو شوری کانو ته داسې هدايت کړی: «هر کله چې د علماوو شوری څخه کوم هېڅی يا فرد يوې ادارې ته د هېڅی يا نورو چارو سرته رسولو لپاره ورځي، بايد د علماوو شوری د رئيس يا کفيل مکتوب له ځان سره ولري، اړوندې ادارې مکلفي دي چې د علماوو د شوری دلانجې مطابق همکاري ورسره وکړي، البته که کوم څخه

د متحده المآل ښه: ۱۹

نېټه: ۱۴۴۶/۹/۱ هـ ق

د سترې محکمې د تمیزونو، ریاستونو او محکمو قدرمنو منسوبینو ته!

السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

د لیکوال پلاوي تر څارنې لاندې

پته: ستره محکمه، د بهرنیو، عامه اړیکو او مطبوعاتو ریاست

# میزان

د تېلېفون شمېرې: ۰۲۰۲۳۰۰۳۶۱  
۰۲۰۲۳۰۲۲۶۳

publications.sc۱۴۴۳@gmail.com

www.supremecourt.gov.af